26138  Diário da República, 2.ª série — N.º 159 — 20 de agosto de 2013

 Despacho n.º 10749/2013
Nos termos da alínea c) do n.º 2 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de

15 de janeiro, na sua redação atual, é exonerado, a seu pedido, com
efeitos a dia 1 de agosto de 2013, o doutorado Miguel Teixeira Coe-
lho, do cargo de vice-presidente do conselho diretivo do Instituto da
Segurança Social, I.P., para o qual havia sido nomeado pelo Despacho
n.º 13452/2011, de 28 de setembro, publicado no D.R., 2.ª série, n.º 194,
de 10 de novembro de 2011.

Ao cessar as suas funções, cumpre-me manifestar público louvor ao
doutorado Miguel Teixeira Coelho pelo elevado empenho e pela forma
dedicada, competente e empenhada como exerceu as referidas funções.
No desempenho das funções que lhe foram confiadas demonstrou pos-
suir profundos conhecimentos técnicos, firme determinação e elevadas
qualidades pessoais.

31 de julho de 2013. — O Ministro da Solidariedade, Emprego e
Segurança Social, Luís Pedro Russo da Mota Soares.

207172245

 Gabinete do Secretário de Estado da Solidariedade
e da Segurança Social
Despacho n.º 10750/2013

Decorrente da remodelação governamental plasmada no Decreto
do Presidente da República n.º 92-D/2013, publicado em suplemento
à I Série do Diário da República do dia 26 de julho de 2013, torna-se
necessário renomear os membros do meu Gabinete.

Assim:
1 - Ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.ºs

1, 2 e 3 do artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20
de janeiro, designo para exercer as funções de adjunto do meu Gabinete,
no âmbito das suas qualificações e experiência profissional, o licenciado
Rui Pedro Rodrigues Gonçalves.

2 - Para efeitos do disposto no artigo 12º do mesmo Decreto-Lei, a
nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho,
que produz efeitos desde 26 de julho de 2013.

3 - Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

26 de julho de 2013. — O Secretário de Estado da Solidariedade e
da Segurança Social, Agostinho Correia Branquinho.

ANEXO

Nota curricular
Rui Pedro Rodrigues Gonçalves, licenciado em Geologia, pela fa-

culdade de Ciências da Universidade do Porto, é adjunto do Senhor
Secretário de Estado da Solidariedade e da Segurança Social.

Colaborou em trabalhos de investigação científica na Faculdade de
Ciências da U.P., pertenceu a diferentes órgãos da Universidade e da
Faculdade de Ciências da U.P, destacando-se o Senado Universitário,
Assembleia da Universidade e Conselho Diretivo da Faculdade de
Ciências da U.P.

Nos últimos anos exerceu funções de Adjunto de Vereação e
da Vice-presidência da Câmara de Gaia, tendo ainda integrado os
quadros de empresas do setor privado, enquanto não exercia fun-
ções públicas.

207191061

 Despacho n.º 10751/2013
Decorrente da remodelação governamental plasmada no Decreto

do Presidente da República n.º 92-D/2013, publicado em suplemento
à I Série do Diário da República do dia 26 de julho de 2013, torna-se
necessário renomear os membros do meu Gabinete.

Assim:
1 - Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.ºs 1,

2 e 3 do artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20
de janeiro, designo como técnico especialista, em regime de cedência
de interesse público, o licenciado José Miguel Pereira Gomes, técnico
superior, da GAIURB – Urbanismo e Habitação, EEM, para exercer
funções no âmbito das suas qualificações e experiência profissional
no meu Gabinete.

2 - Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º, o designado aufe-
rirá a remuneração mensal ilíquida de €791,57 e subsídio de refeição,
assegurados pelo orçamento do meu Gabinete e a remuneração que

 Despacho n.º 10752/2013
Decorrente da remodelação governamental plasmada no Decreto

do Presidente da República n.º 92-D/2013, publicado em suplemento
à I Série do Diário da República do dia 26 de julho de 2013, torna-se
necessário nomear os membros do meu Gabinete.

Assim:
1 - Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1,

2 e 3 do artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de
janeiro, designo como técnica especialista, em regime de cedência de
interesse público, a licenciada Raquel Varanda da Cruz Nunes Garrido
Paiva de Andrada, técnica superior da Câmara Municipal de Lisboa,
para exercer funções no âmbito das suas qualificações e experiência
profissional no meu Gabinete.

2 - Nos termos do n.º 6 do artigo 13.º do mesmo diploma, a remune-
ração da designada é a fixada para os adjuntos sendo assegurada pelo
orçamento do meu Gabinete.

3 - Para efeitos do disposto no artigo 12.º do referido Decreto-Lei, a
nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho,
que produz efeitos desde 1 de agosto de 2013.

4 - Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

2 de agosto de 2013. — O Secretário de Estado da Solidariedade e
da Segurança Social, Agostinho Correia Branquinho.

ANEXO

Nota curricular
Raquel Varanda da Cruz Nunes Garrido Paiva de Andrada, desde 2008

a exercer funções de Técnica Superior Jurista na Câmara Municipal
de Lisboa, junto do Departamento Jurídico, Divisão de Contencioso e
Apoio Jurídico.

Habilitações: Licenciatura em Direito pela Cooperativa de Ensino da
Universidade Lusíada, frequência e aprovação da fase letiva do Curso de
Mestrado em Direito Público pela Faculdade de Direito da Universidade
Católica de Lisboa, pós-graduação em Ciências Jurídicas do Urbanismo
e Ambiente, pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa e pós-
graduação em Contencioso Administrativo, pela Faculdade de Direito
da Universidade Católica de Lisboa.

207191645

vinha auferindo no serviço de origem, nos termos dos n.ºs 12 e 13 do
artigo 13º do citado Decreto-Lei.

3 - O designado fica autorizado a beneficiar da exceção prevista na
alínea b) do n.º3 do artigo 7º do citado Decreto-Lei.

4 - Para efeitos do disposto no artigo 12º do referido Decreto-Lei, a
nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho,
que produz efeitos desde 26 de julho de 2013.

5 - Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

26 de julho de 2013. — O Secretário de Estado da Solidariedade e
da Segurança Social, Agostinho Correia Branquinho.

ANEXO

Nota curricular
José Miguel Pereira Gomes, nascido a 26 de julho de 1974, Li-

cenciado em Economia pela Universidade de Trás-os-Montes e Alto
Douro e Pós-Graduado em Gestão Autárquica pela Faculdade de
Economia do Porto. Formador em POCAL; Estágios Profissionais
no Banco Espírito Santo (1997) e na SPIDOURO – Sociedade de
Promoção e Investimentos no Douro, S.A (2000);Técnico Superior
Economista da Associação de Municípios do Vale do Douro Norte
e Apoio Técnico ao GAT do Vale do Douro Norte/CCDR-N (2000-
2005); Coordenador da Unidade de Gestão Administrativa do Centro
de Saúde de Campanhã, (2005 a 2007); Coordenador do Núcleo
Administrativo e Financeiro da CidadeGaia – SRU – Sociedade
de Reabilitação Urbana, EEM (2008 a 2010); Assessoria técnica
no Gabinete de Apoio ao Vice-Presidente do Município de Vila
Nova de Gaia (2011); Membro do Gabinete de Apoio ao Conselho
de Administração da Gaiurb – Urbanismo e Habitação, EEM e à
Direção de Administração Geral e Finanças do Município de Vila
Nova de Gaia (2011 a abril de 2013); Profissional Liberal na área
económica.

207191223